

## 2024年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月1日

上場会社名 マルサンアイ株式会社 上場取引所 名  
コード番号 2551 URL <https://www.marusanai.co.jp/>  
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)塚 信好  
問合せ先責任者 (役職名)取締役管理統括部長 (氏名)磯村 智 (TEL) (0564) 27-3700  
四半期報告書提出予定日 2024年2月1日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年9月期第1四半期の連結業績(2023年9月21日~2023年12月20日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第1四半期	8,334	6.1	287	67.8	287	68.4	206	164.8
2023年9月期第1四半期	7,858	△3.2	171	△36.6	170	△36.5	78	△50.8

(注) 包括利益 2024年9月期第1四半期 215百万円 (192.1%) 2023年9月期第1四半期 73百万円 (△51.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第1四半期	90.55	—
2023年9月期第1四半期	34.20	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第1四半期	25,079	5,817	23.2
2023年9月期	25,645	5,670	22.1

(参考) 自己資本 2024年9月期第1四半期 5,817百万円 2023年9月期 5,670百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2024年9月期	—	—	—	—	—
2024年9月期(予想)	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年9月期の連結業績予想(2023年9月21日~2024年9月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,153	2.4	△51	—	△61	—	△32	—	△14.28
通期	31,168	0.7	342	—	323	—	214	—	93.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年9月期1Q	2,296,176株	2023年9月期	2,296,176株
② 期末自己株式数	2024年9月期1Q	14,797株	2023年9月期	14,797株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年9月期1Q	2,281,379株	2023年9月期1Q	2,281,488株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	9
(収益認識関係)	10
(重要な後発事象)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年9月21日~2023年12月20日)におけるわが国経済は、個人消費を中心に経済活動の活性化が進み、一部に足踏みは見られるものの、全体的には緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、世界的な金融引き締めに伴う影響や緊迫する世界情勢等、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

みそ業界におきましては、無添加みそや減塩みそ等、付加価値商品の構成比の増加がみられる一方で、市場全体では厳しい状況が続いております。

豆乳業界におきましては、物価上昇による消費者の買い控えの影響は続いているものの、リピート購入や料理への活用等により需要が拡大している無調整豆乳を中心に、市場は底堅く推移しております。

このような環境の中で、当社グループは「健康で明るい生活へのお手伝い」を企業理念に定め、安全で安心できる製品の供給、企業活動を通じた社会貢献及びコスト削減に努め、経営基盤の強化に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は、豆乳及び飲料が順調に推移したため83億34百万円(前年同期比6.1%増)、営業利益は、販売費及び一般管理費の削減により2億87百万円(前年同期比67.8%増)、経常利益は、営業利益が増加したため2億87百万円(前年同期比68.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、経常利益が増加したため2億6百万円(前年同期比164.8%増)となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

#### ① みそ事業

生みそ等の売上が減少したため、売上高は、10億91百万円(前年同期比9.5%減)となりました。

##### a. 生みそ

メディア露出を足掛かりに出荷が増加した「味の饗宴 無添加生750g」が、引き続き好調に推移いたしました。生みそ全体では、利益重視の販売戦略を展開したため、売上単価は上昇したものの出荷数量が減少し、売上高は、9億5百万円(前年同期比5.9%減)となりました。

##### b. 調理みそ

利益重視の販売戦略を展開したため、売上高は、64百万円(前年同期比28.0%減)となりました。

##### c. 即席みそ

利益重視の販売戦略へ転換するため、品目数の削減を行った結果、売上高は、77百万円(前年同期比24.3%減)となりました。

##### d. 液状みそ

利益重視の販売戦略を展開したため、売上高は、43百万円(前年同期比16.2%減)となりました。

② 豆乳飲料事業

豆乳及び飲料が順調に推移したため、売上高は、65億24百万円（前年同期比9.1%増）となりました。

a. 豆乳

無調整豆乳及びカロリーオフシリーズ等が好調に推移したため、売上高は、57億15百万円（前年同期比7.4%増）となりました。

b. 飲料

アーモンド飲料等が好調に推移したため、売上高は、8億8百万円（前年同期比23.6%増）となりました。

③ その他食品事業

「豆乳グルト」シリーズが好調に推移したため、売上高は、7億19百万円（前年同期比7.2%増）となりました。

④ 技術指導料その他

当第1四半期連結累計期間における実績はありませんが、前年同期は、技術指導料として売上高3百万円を計上いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

流動資産は、122億77百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億26百万円減少いたしました。減少の主な要因といたしましては、原材料及び貯蔵品の減少3億36百万円等によるものであります。

固定資産は、128億2百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億39百万円減少いたしました。減少の主な要因といたしましては、機械装置及び運搬具の減少1億58百万円等によるものであります。

この結果、資産合計は、250億79百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億66百万円減少いたしました。

② 負債

流動負債は、114億58百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億55百万円減少いたしました。減少の主な要因といたしましては、その他に含まれる有償支給取引に係る負債の減少3億76百万円、短期借入金の減少2億円等によるものであります。

固定負債は、78億3百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億57百万円減少いたしました。減少の主な要因といたしましては、長期借入金の減少1億12百万円等によるものであります。

この結果、負債合計は、192億62百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億13百万円減少いたしました。

③ 純資産

純資産合計は、58億17百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億47百万円増加いたしました。増加の主な要因といたしましては、利益剰余金の増加1億38百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年9月期の連結業績予想につきましては、2023年11月1日に公表いたしました連結業績予想に記載された内容から変更はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年12月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,085,128	2,324,758
受取手形及び売掛金	5,119,283	5,130,726
商品及び製品	1,040,111	1,356,045
仕掛品	523,539	447,944
原材料及び貯蔵品	1,768,145	1,431,549
その他	2,067,856	1,586,416
貸倒引当金	△286	△287
流動資産合計	12,603,778	12,277,152
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,097,740	5,025,394
機械装置及び運搬具（純額）	2,959,740	2,801,445
土地	3,004,916	3,004,916
その他（純額）	117,217	121,903
有形固定資産合計	11,179,615	10,953,660
無形固定資産	166,638	153,509
投資その他の資産		
投資有価証券	156,096	147,604
その他	1,550,672	1,558,793
貸倒引当金	△10,887	△10,887
投資その他の資産合計	1,695,881	1,695,510
固定資産合計	13,042,135	12,802,680
資産合計	25,645,914	25,079,833

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年12月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,386,396	4,480,134
短期借入金	200,000	-
1年内返済予定の長期借入金	1,355,579	1,358,450
未払法人税等	52,102	123,245
賞与引当金	323,592	191,472
未払金	4,161,565	4,091,034
その他	1,534,725	1,214,059
流動負債合計	12,013,960	11,458,396
固定負債		
長期借入金	5,661,886	5,549,624
退職給付に係る負債	1,310,319	1,281,089
資産除去債務	498,826	500,205
その他	490,292	472,881
固定負債合計	7,961,324	7,803,800
負債合計	19,975,285	19,262,196
純資産の部		
株主資本		
資本金	865,444	865,444
資本剰余金	637,851	637,851
利益剰余金	4,096,428	4,234,569
自己株式	△41,690	△41,690
株主資本合計	5,558,033	5,696,173
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20,785	18,608
為替換算調整勘定	82,195	94,130
退職給付に係る調整累計額	9,454	8,560
その他の包括利益累計額合計	112,435	121,299
非支配株主持分	160	163
純資産合計	5,670,629	5,817,637
負債純資産合計	25,645,914	25,079,833

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年9月21日 至 2022年12月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年9月21日 至 2023年12月20日)
売上高	7,858,056	8,334,553
売上原価	5,814,339	6,184,540
売上総利益	2,043,716	2,150,012
販売費及び一般管理費	1,872,422	1,862,568
営業利益	171,294	287,444
営業外収益		
受取利息	3,064	3,003
受取保険金	2,563	3,801
不動産賃貸収入	3,934	3,934
為替差益	780	187
その他	8,683	5,384
営業外収益合計	19,026	16,311
営業外費用		
支払利息	9,628	6,281
シンジケートローン手数料	5,893	6,025
持分法による投資損失	703	342
債権売却損	3,328	3,404
その他	274	515
営業外費用合計	19,829	16,569
経常利益	170,491	287,185
特別利益		
投資有価証券売却益	-	2,552
固定資産売却益	-	10,207
特別利益合計	-	12,759
特別損失		
固定資産除却損	224	1,109
特別損失合計	224	1,109
税金等調整前四半期純利益	170,266	298,834
法人税等	92,236	92,250
四半期純利益	78,030	206,584
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	78,025	206,582



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年9月21日 至 2022年12月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年9月21日 至 2023年12月20日)
四半期純利益	78,030	206,584
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,049	△2,176
為替換算調整勘定	△2,208	10,260
退職給付に係る調整額	△935	△894
持分法適用会社に対する持分相当額	△72	1,675
その他の包括利益合計	△4,265	8,864
四半期包括利益	73,764	215,449
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	73,759	215,446
非支配株主に係る四半期包括利益	4	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2022年9月21日 至 2022年12月20日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年12月15日 定時株主総会	普通株式	68,444	30.00	2022年9月20日	2022年12月16日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年9月21日 至 2023年12月20日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年12月14日 定時株主総会	普通株式	68,441	30.00	2023年9月20日	2023年12月15日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に  
当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年9月21日 至 2022年12月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他	合計
	みそ事業	豆乳飲料事業	その他食品事業	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	1,205,856	5,977,335	670,874	7,854,065	3,990	7,858,056
外部顧客への売上高	1,205,856	5,977,335	670,874	7,854,065	3,990	7,858,056
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,205,856	5,977,335	670,874	7,854,065	3,990	7,858,056
セグメント利益	19,247	1,271,183	8,010	1,298,441	3,990	1,302,431

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、技術指導料を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,298,441
「その他」の区分の利益	3,990
全社費用(注)	△1,131,137
四半期連結損益計算書の営業利益	171,294

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2023年9月21日 至 2023年12月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他	合計
	みそ事業	豆乳飲料事業	その他食品事業	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	1,091,027	6,524,197	719,329	8,334,553	—	8,334,553
外部顧客への売上高	1,091,027	6,524,197	719,329	8,334,553	—	8,334,553
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,091,027	6,524,197	719,329	8,334,553	—	8,334,553
セグメント利益	36,322	1,327,642	55,463	1,419,428	—	1,419,428

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,419,428
「その他」の区分の利益	—
全社費用(注)	△1,131,984
四半期連結損益計算書の営業利益	287,444

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載の通りであります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。